e) *arbuta pomis exuberent*] Cyprian. Bon. Patient. ed. Oxon. f. 211. *exuberare pomis arbuta*. Bün.

f) *per orbem vicibus*] ut L. 2. 9. 11: *qua orbis temporum perpetuos ac volu-*

tineatur. At enim ceteras animantes eadem terra nutrit, et eiusdem fetu etiam muta pascuntur. Num etiam multorum causa Deus laborauit? Minime; quia sunt rationis expertia. sed intelligimus, et ipsa eodem modo in vsum hominis a Deo facta, partim ad cibos, partim ad vestitum, partim ad operis auxilia, vt clarum sit, diuinam prouidentiam rerum et copiarum abundantia hominum vitam instruere atque ornare voluisse; ob eamque causam et aerem volucri-

volubiles, quos vocamus annos, alterna per vices successione conficiant. Tacitus L. 3. Ann. c. 55: *Nisi forte rebus cunctis inest quidam velut orbis, vt quemadmodum temporum vices, ita morum vertantur.* Büin.

g) *vita - sustineatur*] Betul. - *sustentetur.* Non opus. vid. c. 12. 5: - *vita - sustinetur.* Büin.

h) *et ipsa eodem*] Lipf. tert. et Reimmann. *et ipsa eadem et eodem modo.* Lipf. 2. *et ipsa et eodem.* Büin.

i) *in vsum hominis*] Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. et seqq. *ad vsum.* Emman. Cant. Goth. Lipf. 2. Reimmann. Subl. Rost. Ven. 1471. vtraque 1478. *in vsum*, vt sequentes præpos. *ad - ad* pendent ab *vocibus*: *in vsum.* vt L. 2. 10. 1: *vt vsui hominibus esse possent - ad cibos - ad vestitum.* Ita Cyprian. epist. ad Donatum ed. Gryph. p. 114: *bona adpellant, ex quibus nullus illis, nisi ad res malas, vsus est.* Prius *in vsum* L. 6. 2. 3: *in vsum hominis - dedit.* Epit. 58: *in vsum hominis - accendere.* Büin.

k) *partim ad cibos*] Hæc absunt a Lond. Reg. Goth. et Lipf. 2. 3. At habent recte reliqui; vide locum geminum ex L. 2. 10. 1. mox adducendum. Büin.

l) *partim ad vestitum*] Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. *partim ad vestitum*, sc. auxilia. At Lond. Reg. Merton.

C. C. C. Emman. Cant. Goth. Lipf. tert. Reimmann. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Betul. Torn. 1548-1630. Paris. 1561. Walch. Heumann. *partim ad vestitum.* Ad integrum locum pertinet Cicero L. 1. Tusc. c. 28: *Tum multitudinem pecudum partim ad vescendum, partim ad cultus agrorum, partim ad vehendum, partim ad corpora vestienda.* Cum his compone Lact. L. 4. 18. 19: *animantes - vel sedendi vtilitulum præbent, vel in cultibus agrorum iuuant, vel plaustra collo trahunt, vel onera terga gestant, vel indumentum exuviis suis exhibent, vel copia lactis exuberant.* conf. adnotationem sequentem. Büin.

m) *ad operis auxilia*] *Opus ἔργον* h. l. significat *opus rusticum, agriculturam*, quod verba in locis ex Cicerone et Lactantio iam adductis: *ad cultus agrorum, in cultibus agrorum iuuant, docent, sed maxime Lact. L. 2. 10. 1: vt animalia vsui hominibus esse possent, alia - ad cibos, alia vero ad vestitum; qua autem magnarum sunt virium, vt in excolenda terra iuuarent.* Büin.

n) *vitam instruere atque ornare*] Lact. 3. Inst. 30. 4: *vitam non instruunt, sed turbant.* Hic refer Senecam ad Marciam c. 18: *disces, docebisque artes, alias, qua vitam instruant, alias, qua ornent, alias, qua regant.* Büin.

- lucibus, et mare piscibus, et terram quadrupedibus impleuit^p.
- 9 Sed Academici, contra Stoicos disserentes, solent quærere, cur, si Deus omnia hominum causa fecerit, etiam multa contraria et inimica et pestifera^p nobis reperiantur tam in mari quam in terra? Quod Stoici veritatem non respicientes^q ineptissime repulerunt. aiunt enim, multa esse in gignentibus^b, et in numero animalium, quorum adhuc lateatⁱ utilitas; sed eam processu temporum inueniri, sicut iam plura prioribus^l sæculis incognita necessitas et vsus inuenierit.
- 11 Quæ tandem utilitas potest in muribus^m, in blattis, in serpentibus reperiri, quæ homini molesta et perniciofa sunt? an medicina in his aliqua later? quæ si est; inuenieturⁿ aliquando, nempe^o aduersus mala: quum id illi querantur esse^p omni-

p) *impleuit*] Heumann. sine dubio rescribendum censet: *impleuisse*. Bün.

p) *cur si Deus-pestifera*] respicit locum citatum L. 7. Inst. c. 4. n. II. Bün.

q) *respicientes*] Heumannus corrigit: *perspicienses*. Bün.

b) *in gignentibus, et in numero animalium*] Heumannus hic grauemendum quærit, scribens: *in ingenti numero animalium*. At merito omnes libri exhibent: *in gignentibus*. GIGNENTIA sunt *genita*, quæ sunt *arbores, frutices* etc. Lact. L. 1. c. 7: *in quo (sole) est natura et causa gignentium*. Eodem sensu dixit de Ira 10. 13: *arbores et quæ gignentur e terra*. Ita de Mort. Perf. c. 31.

5: *NASCENTIA* pro iis, quæ nascuntur, nata sunt. *In gignentibus* quoque in nostro legit et illustrat. And. Schottus Obseru. Human. 3. c. 40. p. 180. seq. *imitatus* Plautium in Iugurth. c. 79. n. 6. *pro ioca aequalia et nuda gignentium*, ubi plura Vrsinus et Wasse in Indice, et Cortius p. 764. In Ambrosio nihil frequentius, cuius loca Gronouius in obseruat. in Scriptor. Eccles. p. 235. sq. excitauit. Bün.

i) *quorum lateat utilitas*] Vulgus inserit, quorum *adhuc lateat*; quod respuunt et MSS. et veteres editi. Cell.

k) *quorum adhuc lateat*] Testatur Iszus in variis, haberi voculam *adhuc* in Bonon. vnde illa a Thomasio, Iseo, Thyl. Gall. Sparkio admista, a Cellario et reliquis non debebat ita fastidiri. Bün.

l) *plura prioribus*] Lond. Reg. *multa prioribus*. Bün.

m) *in muribus*] vid. Plin. L. 29. c. 6. et Harduini adnot. p. 705-715. ibid. sect. 15. p. 684. sect. 27. p. 694. Bün.

n) *inuenietur aliquando*] Ita plurimi libri, ut n. 16. *collisur nec eris*. Paris. *inueniunt*. Heum. *inueniuntur* legit. Bün.

o) *Quæ si est-nempe*] Elegans particula SI-NEMPE consecutio. Cicero pro Flacco c. 37: *Si Flacidius dat tantam pecuniam Flacco, nempe iccirco dat, ut rata sit emptio*. Bün.

p) *quumque illi querantur esse*] Editi, etiam Rom. et Parrh. *quum id illi querantur*, et fortius incidunt ante *Viperam*, quasi finita periodo. Nos Lipsienses codices expressimus, qui et connectunt aliter, et aliter incidunt:

omnino malum? viperam^r ferunt exultam, in cineremque dilapsam^s, mederi eiusdem bestiae morsui^t. Quanto melius fuerat eam prorsus non esse, quam remedium contra se ab ea ipsa^u desiderari. Breuius igitur ac verius respondere potuerunt in hunc modum: Deus quum formasset hominem veluti simulacrum suum, quod erat opificii summum^x, inspirauit ei sapientiam soli, vt omnia imperio ac ditioni suae subiugaret, omnibusque mundi commodis vteretur. propositum tamen ei et bona et mala; quia sapientiam dedit; cuius omnis ratio in discernendis malis ac bonis sita^y est. Non potest enim quisquam eligere meliora, et scire, quid bonum sit, nisi sciat simul reicere ac vitare, quae mala sunt.

In-

dunt: vt, *viperam ferunt*, responsionem ad querelam, locum obtineat. Cell.

q) *nampe aduersus mala, quum id illi querantur - malum*] Hæc verba omnia Heumannus eiicit. Cellarius et Walch. *nampe aduersus mala, quumque illi querantur*. Reimm. *cum quo illi querantur*; Goth. Emm. Cant. et ab 1465 - 1685. editi: *num aduersus mala, quum* (cum) *id illi querantur*. Sensus videtur esse: Si vel maxime aliqua medicina in iis (perniciosis) est, et aliquando inuenietur, nempe aduersus mala erit, et ita medicina EX MALIS aduersus mala; quum academici velint NVLLVM omnino malum esse debere, ne medicina ex malis contra mala opus sit. conf. n. 16: *si malum nullum sit*. Bün.

r) *viperam*] Plinius L. 29. sect. 21. p. 687. 688. Bün.

s) *in cineremque dilapsam*] Lipf. 3. *in cinere*. malc. L. 2. 4. 5: *dilabuntur in cinerem*. Arnob. L. 7. p. 251. in 8. *dissolutum in cinerem labitur*. Bün.

t) *mederi - morsui*] Reimm. et Rost. *morsus*, quasi antiquo dandi casu. Goth. Lipf. Ven. 1471. et plurimi: *morsui*. Bün.

u) *ab ea ipsa*] Bon. Tax. *ab ea* Lipf. 2. Reimm. *ab illa*. Bün.

x) *opificii summum*] Ald. Crat. Gymn. Fac. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. *diuini opificii summum*. certe L. 2. 10. 6. *diuinum opificium* dixit hominis a Deo-fictionem. quod Cellarius et Walchius ex aliis citant *diuini beneficii* falsum est, ita nulli libri habent. Heumannus tentat: *opificii sui summum*. conf. c. 21. 4. Angl. Goth. Lipf. Subl. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. 1513. et Cell. *opificii summum*. Reimm. OPIFICI summum. Emman. *quod erat opificium summum*. Bün.

y) *sita est*] MSS. *sita*: excusi, *posita*. Et ante paullo MSS. quod erat *opificii summum*: vulgati addunt *diuini beneficii*. Cell.

z) *ratio in discernendis - sita est*] Editi ab 1465 - 1685. et Walch. *posita est*. Goth. Lipf. Reimm. Emman. Cell. Heum. - *sita est*. Vtraque lectio bona. L. 7. 4. 15. dixit: *iccirco ei* (homini) *bona malaque posita*, quia sapientiam acceperat, cuius vis omnis in discernendis bonis malisque versatur. Bün.

Inuicem sibi alterutrum connexa^a sunt, vt, sublato alterutro^b, vtrumque tolli sit necesse. Propositis igitur bonis malisque, tum demum opus suum peragit sapientia, et quidem bonum adpetit ad vtilitatem; malum reiicit ad salutem. Ergo sicut bona innumerabilia data sunt, quibus^c frui posset; sic etiam mala; quæ caueret. nam si malum nullum sit, nullum periculum, nihil denique, quod lædere hominem possit; tollitur omnis materia sapientiæ^e, nec erit homini necessaria. Positis enim tantummodo in conspectu bonis, quid opus est cogitatione, intellectu, scientia, ratione? quum quocumque porrexerit manum, id naturæ aptum et accommodatum^f sit; vt si quis velit adparatissimam cœnam infantibus, qui

a) *inuicem sibi alterutrum connexa sunt*] Goth. et Betul. *alterutrum*, numero multitudinis, elegantius; sane. At Lips. Reimm. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. et reliqui: *alterutrum*. Ita ante nostrum Tertullianus de Resurr. Carn. c. 44. *membra alterutrum sumus*: Cyprianus L. 3. Testim. n. 9. ed. Oxon. f. 64: *alterutrum onera sustinete*: et alibi. Versio vulgata vel vicesies ita posuit: Isidorus de Summo Bono L. 3: *Velus canes alterutrum se latrant*. Plura exempla congesit Munckerus diligentissimus ad Fulgentii L. 1. Mythol. p. 8. 9. (q). Heumanno ad Carol. M. L. 2. de Imaginibus c. 31. p. 247. obseruanti, IAM Hieronymum illo vocabulo vsitum esse ADVERBIALITER; nec antiquiora hic ad Lactantium danti videntur illa non fuisse nota. Elegantiæ latinæ studiosi talibus, nisi ex purioribus aliquando obseruentur, merito abstinent. Ipse Lactantius in Epit. c. 29: *Vides bonum et malum ita sibi esse connexa, vt alterum sine altero constare non possit*. Bün.

b) *sublato alterutro*] Bon. et Reimman. *sublato altero*. Gallæus vult in Cauc. et Vltr. esse *alterutra*, forte aberrauit, et *alterutra* in iis codd.

habetur in priori loco: *alterutra connexa*. Bün.

c) *innumerabilia data sunt*] addunt vulgo *homini*: quod abest a libris vetustioribus. Cell.

d) *data sunt, quibus*] Editi Ven. 1472-1515. et plures recentiores Heumanno adprobante: *data sunt homini, quibus*. Bon. Tax. Pen. Goth. Lips. Reimm. Rost. 1476. Cell. *data sunt, quibus, vt homini subaudiatur*. Bün.

e) *tollitur omnis materia sapientia*] Et fuit sapientia antequam mala essent, et erit perpetua, sublatis malis omnibus. Caute ergo, quæ hoc loco dicuntur, accipienda sunt, quum pœnæ mala non ante culpam hominis fuerint, neque ad exercitium sapientiz instituta. Cell.

f) *natura - accommodatum*] Omnes editi: *natura - commodum*. Antiquissimus Bonon. *accommodatum*. Imitatur Ciceronem L. 5. Fin. c. 9. *cœprat et ea, quæ naturæ apta sensis, adpetere et propulsare contraria*. Ergo omni animali illud, quod adpetit, possum est in eo, quod naturæ est accommodatum. Heumannus mecum facit. Bün.

g) *vt*] valet exempli gratia. conf. not. c. 10. 7. Bün.

b) *cœ-*

qui nondum sapiant, adponere^b, vtrique id adpetent singuli, quo vnumquemque aut impetus, aut fames, aut etiam casus attraxerit, et quidquid sumserint, id illis erit vtile ac salubreⁱ. Quid igitur nocebit, eos, sicuti sunt, permanere, et 18 semper infantes ac nescios esse rerum? si autem admisceas vel amara, vel inutilia, vel etiam venenata; decipiuntur vtrique per ignorantiam boni ac mali, nisi accedat his sapientia, per quam habeant malorum reiectionem, bonorumque delectum. Vides ergo, magis propter mala opus nobis esse^k sapientia: 19 quæ nisi fuissent proposita^l, rationale animal non essemus. Quod si hæc ratio vera est, quam Stoici nullo modo videre po- 20 tuerunt^{m. n.}; dissoluitur etiam argumentum illud Epicuri. *Deus, inquit, aut vult tollere mala, et non potest; aut potest, et*

1092

b) *cenam - adponere*] Plin. L. 3. ep. 1: *Adponitur caena non minus nitida, quam frugis.* Bün.

i) *vtile ac salubre*] Singulariter idque eleganter Bonon. *vitale ac salubre*; vt vitalis sit ad vitam utilis. Videntur nonnumquam hæc voces confusæ. Forte aliquis suspicetur L. 6. 13. 11. pro vitalis viri legendum: utilis viri. Bün.

k) *nobis esse*] Cauc. Vltr. Goth. Lipf. Reimman. et editi: *bonis esse*. Lego ex Bonon. et Tax. cum Heumanno: *nobis esse*. Bün.

l) *nisi fuissent proposita*] Lipf. Reimman. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Walch. *nisi fuisset proposita*, in singulari, quasi *sapientia* intelligeretur. Legendum, cum Bonon. Pen. Vltr. Cauc. Goth. Rost. Ven. 1472. vtraque 1478. Betul. Iszo, Heumanno; *fuisset scil. mala*. Memini quoque, beatum Io. Alb. Fabricium, ad marg. ed. Torn. Lugd. 1548. olim sua manu correxisse: *FUISSENT*. Patet veritas huius e-

mendationis ex n. 13-15-18-23-25. et L. 7. Inst. 4. 13. 14. Bün.

m) *quam Stoici potuerunt*] MSS. sic Angl. Lipf. Goth. et edd. Rom. Parrh. Receptius editi: *quam Stoici nullo modo videre potuerunt*; quod ex Aldina haustum. Coll.

n) *quam Stoici nullo modo videre potuerunt*] Angl. Goth. Lipf. Reimman. et ab 1465-1513. editi et Cellarius: *quam Stoici posuerunt*. Sed Stoici illam rationem de Sapientia nullibi posuerunt, et ipse Lactantius n. 23. adfirmat, neque Epicurum, NEC ALIVM QVEMQVAM hoc vidisse; ergo nec Stoici illam rationem posuerunt. Lego igitur cum Aldo, Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Iszo, Thyf. Gall. Sparkio, Walchio, Heumanno: *quam Stoici nullo modo videre potuerunt*. Miror tamen, Thomasius, Iszum, Gallzum, Sparkium nullam hic variationem ex suis MSS. indicasse, forte omnium verissima est lectio edit. Paris. 1513: *quam Stoici NON POSVERVNT*. Facile NON excidit in tot MSS. et editis, qui seruarunt: *POSVERVNT*. Bün.

XXX 4

o) *quid-*

- non vult; aut neque vult, neque potest; aut et vult et potest.*
- ²¹ *Si vult, et non potest; imbecillis est, quod in Deum non cadit: si potest, et non vult; inuidus, quod aequè alienum a Deo: si neque vult neque potest; et inuidus et imbecillis est, ideo nec Deus: si et vult et potest, quod solum Deo conuenit; unde ergo*
- ²² *sunt mala? aut cur illa non tollit?* Scio plerosque philosophorum, qui prouidentiam defendunt, hoc argumento perturbari solere, et inuitos pæne adigi, vt Deum nihil curare fateantur, quod maxime quærit Epicurus; sed nos ratione perspecta, formidolosum hoc argumentum facile dissoluimus.
- ²³ *Deus enim potest, quidquid velit^o; et imbecillitas vel inuidia in Deo nulla est: potest igitur mala tollere, sed non vult; nec ideo tamen inuidus est. iccirco enim non tollit, quia et sapientiam^{*p}, sicut docui^q, simul tribuit, et plus est boni^r ac iucunditatis in sapientia, quam in malis molestiæ. sapientia enim^s facit, vt etiam Deum cognoscamus, et per eam cognitionem immortalitatem adsequamur, quod est summum bonum. Itaque nisi prius malum agnouerimus, nec*
- ²⁴ *bonum poterimus agnoscere. Sed hoc non vidit Epicurus, nec alius quisquam; si tollantur mala, tolli pariter sapientiam; nec vlla in homine virtutis remanere vestigia^t; cuius ratio in sustinenda^u et superanda malorum acerbitate consistit.*

^o) *quidquid velit*] Goth. *quidquid vult.* Bün.

^p) *quia sapientiam, sicut edocui - - et plus est*] Ex Goth. et Emman. emendatum. Cell.

^{*}) *quia et sapientiam.*] Cellarius et fide Emman. et Goth. eiecit, quod ex Lips. Reimann. et omnibus ab 1465-1685. Walchio et Heumanno reuocauit. Bün.

^q) *sicut docui*] Reimann. Rost. Ven. 1472. vtraque 73. *sicut et docui.* Cellarius ex Goth. et Emman. *sicut edocui.* Scribo ex Lips. 3. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. et reliquis: *sicut docui.* Bün.

^r) *et plus est boni*] Editi ab 1465-

1685. *et plus boni, omisso est, vt tribuit subaudiatur quasi; Reimm. plus et boni.* Mert. C. C. C. Emman. Goth. et Cell. *et plus est boni.* Bün.

^s) *sapientia enim*] Plures editi et Cell. *sapientia etiam.* Lego ex Bonon. Emm. Goth. Lips. 2. 3. Reimann. Betul. Walch. Heumann. *sapientia enim.* Bün.

^t) *virtutis-vestigia*] Cic. de Fat. c. 5. *vestigium libidinis.* Bün.

^u) *ratio in sustinenda*] Præpositionem in omiserunt Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Itzæus, Gallæus, Walchius; sed addunt recte MSS. et vtraque Ven.

fisti, Ita propter exiguum compendium sublatorum ma-
lorum maximo, .et vero, et proprio nobis bono careremus*.
Constat igitur, omnia propter hominem proposita tam mala,
quam etiam bona.

XIII. Sequitur, vt ostendam, cur fecerit hominem
ipsum Deus, sicut mundum propter hominem machinatus est,
ita ipsum propter se, tamquam diuini templi antistitem, spe-
ctatorem operum rerumque caelestium. Solus est enim,
qui sentiens capaxque rationis intelligere possit Deum, qui
opera eius admirari, virtutem, potestatemque perspicere. ic-
circo enim consilio, mente, prudentia instructus est: ideo so-
lus; praeter ceteras animantes recto corpore c. d ac statu fa-
ctus est, vt ad contemplationem parentis sui excitatus esse vi-
deatur: ideo sermonem solus accepit, ac linguam cogitationis
interpretem e, vt enarrare maiestatem domini sui possit: po-
stremo iccirco ei cuncta subiecta sunt, vt factori atque artifice
Deo f esset ipse subiectus. Si ergo Deus hominem suum

VO-

1478. Paris. Spark. Cellar. et Heu-
mannus. Bün.

x) careremus] Venet. 1493. 97.
Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. ca-
reamus. Reimmann. careremus, sed
Goth. Lipf. Rost. Venet. 1471. 72.
vtraque 78. Paris. Fas. Gryph. Torn.
Betul. Thomas. reliqui: careremus.
recte. Bün.

y) tam mala, quam etiam] omnes
scripti editique etiam addiderunt.
vindicaui ad L. 5. Inst. 20. 6. Bün.

a) tamquam-antistitem, spectato-
rem] L. 3. Inst. 9. 10: qui (Deus)
se in hunc mundum quasi testem lau-
datoremque tanti sui operis induxit.
Bün.

b) solus praeter ceteras animantes]
i. e. exclusis ceteris, c. 7. 6. Alibi
valet praeter ceteris. vid. c. 22. 5. et not.
ad L. 1. Inst. 7. n. 1. (a) p. 44. Bün.

c) recto corpore] Emm. et Goth.
fic. Alii rectus. Cell.

d) recto corpore ac statu] Lipf.
Reimmann. et ab 1465- 1685. editi
et Walch. rectus corpore. At Bon.
Pen. Vltr. Emmann. C. C. C. Goth.
Cell. et Heumann. recto corpore et
statu. Optime. L. 3. 27. 16: vt
recto corpore spectet in caluyn. conf.
de Ira 7. 5. et c. 20. 10. et quae adno-
taui ad L. 7. 9. 11. Bün.

e) linguam cogitationis interpre-
tem] L. 4. Inst. 29. 6. L. 6. 18. 6.
Scite Prudentius Peristeph. Hymn.
10. v. 771. sqq. Lingua - -

Interpres animi, enuntiatrix
sensuum,

Cordis ministra, praeceptoris
pectoris.

adde Weitzium ad h. l. Bün.

f) artifice Deo] Heumannus ar-
tifici suo rescribit, quia praecessit
parentis sui- domini sui. Prius Deo
est in omnibus libris. Bün.

voluit esse cultorem, ideoque illi tantum honoris attribuit *s*,
 vt rerum omnium dominaretur *h*: vtique iustissimum est, et
 Deum colere, videlicet eum, qui tanta præstiterit, et amare homi-
 nem *t*, *k*, qui fit nobiscum diuini iuris societate coniunctus.

nec

g) illi tantum honoris attribuit] Lipf. tres et Reimmann. illi titulum
 tanti honoris attribuit. At nihil
 muto. L. 7. 4. 16: tantum illi hono-
 ris habuit, vt eum præficeret vni-
 uersis. Epit. 69. 4: quum tantum
 illi honoris, tantum dederit potesta-
 tis. alii: tantum illi potestatis tri-
 buerit. Bim.

h) vt rerum omnium dominare-
 tur] Heumanno in patria sua hoc
 dicendi genus didicisse videtur La-
 ctantius; quia ita et Tertullianus
 Afer in Apol. c. 26. et L. 1. Cult.
 Fem. c. 1. locutus, ac graci Rom. 6.
 14. et c. 14. 9. At præter scriptores
 Afros more Græcorum verba regnan-
 di, dominandi cum gignendi casu, ab
 aliis quoque iungi, plures obserua-
 runt; iam olim Lud. Viues ad Au-
 gustin. de Ciu. D. L. 14. c. 22. lau-
 dauit illud Horatii L. 3. od. 30. 11.
 sq. agræstium regnauit populorum.
 Elegantissimus Minucius quoque
 c. 12. vestrique dominantur. Eadem
 constructio in vetustissimo Interpre-
 te Irenæi frequentissima. L. 3. c. 6.
 f. 209. qui dominari omnium. L. 3.
 c. 20. vt viuorum et mortuorum do-
 minaretur. c. 36. e MSS. dominari
 eius. L. 4. c. 1. f. 275. dominatur
 omnium Deus. conf. L. 4. c. 2. c. 24.
 e. 34. c. 45. et not. ad Lact. L. 4.
 Inst. 13. 10: dominabitur gentium.
 Sæpe quoque ita vulgata Latina, e.g.
 Gen. 3. 16. c. 4. 7. Deut. 15. 6. Iud.
 c. 9. 22. 23. Es. 54. 5. c. 63. 19. Ier.
 31. 32. et sæpius. add. Voss. de Con-
 struct. c. 33. et Vechner. et Heusing-
 ger. ad Hellenol. L. 1. c. 24. Bim.

i) eum, qui tanta præstiterit, ama-
 re; et hominem] Emman. codicem

expresi, ceteris in hoc castiorem.
 Goth. Lipf. 1. et Rom. Deum vide-
 licet eum, qui tanta, et cetera; quod
 glossam sapit. Vulgati, et Deum
 colere, qui tanta, ac reliqua. Cell.

k) et Deum colere, videlicet eum,
 qui tanta præstiterit, et amare ho-
 minem] Rost. Ven. 1471. vtraque 78.
 iustissimum esse Deum, videlicet eum,
 qui tanta præstiterit, amare hominem.
 Ven. 1493. 97. iustissimum est. Deum,
 videlicet eum, qui tanta præstiterit,
 amare hominem, qui. Paris. 1513:
 iustissimum est. Deum, videlicet eum,
 qui tanta præstiterit, amare et homi-
 nem. Parrh. iustissimum esse, Deum
 colere, videlicet eum, qui tanta præ-
 stiterit, amare hominem. Ald. in-
 stissimum est Deum colere, videlicet
 eum, qui tanta præstiterit, amaret ho-
 minem. Crat. Gymn. iustissimum est,
 Deum colere, videlicet eum, qui tanta
 præstiterit, amare hominem. Lipf. vnus.
 Thom. Thyf. Gall. Spark. iustissimum
 est, et Deum colere, qui tanta præstite-
 rit, et amare hominem. Bon. Tax. in-
 stissimum est, et eum, qui tanta præsti-
 terit, amare et hominem. Emman. et
 Cell. iustissimum est, eum, qui tanta
 præstiterit, amare et hominem. Lipf. 2.
 et Reimmann. iustissimum est, Deum
 videlicet eum, qui tanta præstiterit,
 amare et hominem. Pen. Vltr. iustissi-
 mum est, Deum, videlicet eum, qui
 tanta præstiterit, et amare hominem.
 Tandem valde antiquus codex Cau-
 chi, Fasit. Gryph. Torn. Betul. Wal-
 chius, Heumann. iustissimum est, et
 Deum colere, videlicet eum, qui
 tanta præstiterit, et amare hominem.
 Hanc lectionem puto verissimam
 verbumque COLERE est necesari-

VIII;

nec enim fas est, cultorem Dei a Dei cultore violari. Vnde intelligitur^l, religionis ac iustitiæ causa esse hominem figuratum. cuius rei testis est M. Tullius in libris de legibus^m, ita dicens: *Sed omnium, quæ in doctorum hominum disputatione versantur, nihil est profecto præstabilius, quam plane intelligi, nos ad iustitiam esse natos,* Quod si est verissimumⁿ; Deus ergo vult omnes homines esse iustos, id est, Deum et hominem caros habere; Deum scilicet honorare tamquam patrem, hominem diligere velut fratrem. in his enim duobus tota iustitia consistit. Qui ergo aut Deum non agnoscit, aut homini nocet; iniuste et contra naturam suam viuit; et hoc modo irrumpit institutum^o legemque diuinam.

XV. Hic fortasse quærat aliquis^a, vnde ad hominem peccata peruenerint, aut quæ prauitas diuini instituti regulam ad peiora detorserit^b; vt quum sit ad iustitiam genitus, opera tamen

vni; nam hoc ipso numero dixit: Deus hominem suum voluit esse CULTOREM, et n. 5: Deum - honorare - hominem diligere. conf. c. 6. 2. Bün.

l) intelligitur] Bon. Tax. intelligimus. Bün.

m) M. Tullius in libris de legibus] Lib. I. cap. 10. Cell.

n) Quod si est verissimum] Reimmann. Quod est verissimum, vt verba Ciceronis ita adprobet, vt L. 3. 28. 14. Pro reliquis L. 5. 17. 27. Bün.

o) irrumpit institutum] Parrh. Aldus et seqq. omnes: rumpit institutum. Ven. 1471. vtraque 78. Paris. 1513: abruptum institutum. Silius L. 1. 296: abrupto fœdere. Goth. Lipf. 2. Witteb. Reimmann. Rost. Ven. 1493. 97: irrumpit institutum. Iterum Goth. Reimman. et alii c. 23. 26: fœderis - contumacia irrumpitur.

Sed vide, quæ disputo ad L. 1. Inst. 18. 17. (q) p. 117: fœdus irrumpens. Casiodorus L. 5. Variar. ep. 43. p. m. 152. b. dixit pacem irrumpere. Bün.

a) Hic fortasse quærat aliquis] vid. not. ad L. 4. Inst. 29. 1. Bün.

b) quæ prauitas - regulam - detorserit] Verè lectioni detorserit in Reimmann. inscriptum: detruserit. male. prius elegans et rectum. L. 6. 21. 8: Hic sensus non est ad vitium detorquendus. Prauitas et regula: et detorquere ad peiora, ad vitium; deprauare; et corrigere doctè opponuntur. Hinc de Ira c. 17. 18: ad prauitatis correctionem. vbi plura. Seneca ep. 11. fin. nisi ad regulam praua non corriges. Horat. L. 2. Sat. 2. 55: Frustra vitium vitaueris illud. Si te alio prauus detorseris. Columell. 3. 10: prauè detorta. Plura Gronouius ad Liuii L. 4. c. 26. Bün.

- 2 tamen efficiat iniusta. Iam superius explanavi^c, simul Deum proposuisse bonum ac malum: et bonum quidem diligere; malum autem, quod huic repugnat, odisse^d; sed ideo malum permisisse, ut et bonum^e emicaret^f; quod alterum sine altero (sicut sæpe docui) intelligimus, constare non posse: denique ipsum mundum ex duobus elementis repugnantibus, et inuicem copulatis esse concretum, igneo et humido; nec potuisse lucem fieri, nisi et tenebræ fuissent; quia nec superum potest esse sine infero, nec oriens sine occidente,
- 3 nec calidum sine frigido, nec molle sine duro. Sic et nos ex duobus æque repugnantibus compacti sumus; anima et corpore, quorum alterum cælo adscribitur, quia tenue est et intractabile; alterum terræ, quia comprehensibile est; alterum solidum et æternum est; alterum fragile atque mortale.
- 4 Ergo alteri bonum adhæret, alteri malum; alteri lux, vita, iustitia; alteri tenebræ, mors, iniustitia. Hinc existit in hominibus naturæ suæ deprauatio^h, ut esset necesse constitui legem, qua posset et vitia prohiberi, et virtutis officia imperari.
- 5 Quum igitur sint in rebus humanis bona et mala, quorum rationem declaravi; necesse est, in utramque partem

c) *explanavi*] Reimmann. male: *exclamaui*. Nonnulli MSS. in L. 2. 15. 7: *explanauit*. Bün.

d) *et bonum quidem diligere, malum autem, quod huic repugnat, odisse*] Lipf. 2. prauè: *et bonum quidem diligere, odisse*. Goth. Reimm. Vltr. Ven. 1471. et Rost. *et bonum quidem diligere, pugnas odisse*. Pen. *et bonum quidem eligere, pugnant odisse*. Ven. 1472. utraque 78. et Paris. *et bonum quidem diligere, et malum quidem huic repugnat odisse*. Cauc. Ven. 1493. 97. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. *bonum quidem diligere, ac malum, etc.* vnde Heumann. facit: AT. Walch. peruerso ordine: *autem malum*. ubi optime, teste Iszo, Bonon. et ex

hoc Thomas. Isæus, et seqq. *et bonum quidem diligere, malum autem, quod huic repugnat, odisse*. Bün.

e) *ut et bonum*] Illud *et*, quod habent omnes scripti editique, rectius abesset, et Heumannus censuit delendum. Bün.

f) *emicaret*] Lipf. 2. *imitaret*: prauè. prius valet: *emineret*. Bün.

g) *intelligimus, constare non posse*] Cap. superiore ad sect. 16. monimus lectorem, ut caute, quæ de mali cum origine, tum necessitate Lactantius proponit, excipiat. In his enim non ubique sanus est. Coll.

h) *deprauatio*] Reimmann. prauè: *damnatio*, i. e. *damnatio*. vide n. 1. *prauitas*. Bün.

tem i. ^a moueri Deum, et ad gratiam, quum iusta fieri videt; et ad iram, quum cernit iniusta. Sed occurrit nobis Epicurus, ac dicit: *Si est in Deo letitia adfectus ad gratiam, et odii ad iram; necesse est habeat et timorem, et libidinem, et cupiditatem, ceterosque adfectus, qui sunt imbecillitatis humanae.* Non est necesse, vt timeat, qui irascitur; aut mereat, qui gaudet: denique iracundi, minus timidi sunt; et natura læti, minus mereant. Quid opus est de humanis adfectibus dicere, quibus fragilitas nostra succumbit? consideremus^l diuinam necessitatem. nolo enim naturam dicere; quia Deus numquam^m creditur natus. Timoris adfectus habet in homine materiam, in Deo non habet. Homo, quia multis casibus periculisque subiectus est, metuit, ne qua vis maior existat, quæ illum verberet, spoliet, laceret, affligat, interimat: Deus autem, in quem nec egestas, nec iniuria, nec dolor, nec mors cadit, timere nullo pacto potest, quia nihil est, quod ei vim possit inferre. Item libidinis ratio et causa^o in homine manifesta est. nam quia fragilis et mortalis effectus est; necesse fuit alterum sexum diuersumque constitui, cuius

i) *in utramque partem*] MSS. in: vulgati, Rom. etiam, *ad utramque*. Cell.

k) *in utramque partem*] Editi ab 1465-1585. *ad utramque partem*, quod Walchius ex c. 16. extr. *moueat* ad ea tuetur. Emman. Goth. Lipf. Reimmann. Cell. Heumann. *in utramque partem. Moueri ad adfectus, ad gratiam, ad iram, contra, moueri in partem, vbique dixit, e.g. c. 1. 9. aut in utramque partem moueri necesse est, aut in neutram.* Opif. 5. 10. *mouero membra in omnes partes.* Bün.

l) *consideremus*] Bon. Tax. *Quod si consideremus.* Tum vero ita distinguendum foret: *quod si consideremus diuinam necessitatem*, (nolo natus,) *timoris, etc.* Bün.

m) *Deus numquam*] Parrh. Iunt,

Ald. - Cell. Walch. *Deus non per numquam.* At Goth. Lipf. 2. Reimm. Ven. 1471. 72. *utraque* 78. 93. 97. et Paris. *Deus numquam*, eiecta voce *nosser*, quam Heumannus quoque proscibit. Bün.

n) *Timoris adfectus*] Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. Cell. Walch. *præue: Timoris effectus.* Goth. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. *utraque* 78. 93. 97. Pier. Parrhas. Paris. Bet. Isæus, Gall. Spark. Heumann. *Timoris adfectus.* Agitur enim de adfectibus n. 6. 7. c. 16. 7. Sæpe hæ voces confunduntur. Bün.

o) *ratio et causa*] Verba *et causa* a Lipf. 2. 3. Reimm. et edd. ab 1465-1566. abfunt; addiderunt Thomas. et seqq. Bün.

- ius permissione soboles effici^p posset ad continuandam^r r
 10 generis perpetuitatem. Hæc autem libido in Deo locum
 non habet, quia et fragilitas et interitus ab eo alienus est;
 nec vlla est apud eum femina, cuius possit copulatione gau-
 dere; nec successione^r indiget, qui semper futurus est.
 11 Eadem de invidia et cupiditate dici possunt, quæ certis, ma-
 nifestisque de causis in hominem cadunt, in Deum nullo mo-
 12 do. At vero et gratia, et ira, et miseratio habent in Deo
 materiam^r, recteque illis vtitur summa illa et singularis pote-
 stas ad rerum conseruationem.

XVI. Quærit quispiam, quæ sit ista materia^r? Pri-
 1 mum accidentibus malis afflicti homines ad Deum plerum-
 que confugiunt, mitigant, obsecrant^t, credentes eum posse ab
 iis iniurias propulsare^c. Habet igitur Deus causam miseran-
 di

p) *soboles effici*] conf. L. 6. 23. 18.
efficienda sobolis etc. Bün.

q) *ad continuandam*] Ex Emman.
 et Goth. est: alii *continendam*. Cell.

r) *ad conseruandam*] Lipf. Reim-
 mann. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515.
 Paris. Iunt. Crat. Gymn. Fas. Gryph.
 Torr. Thomas. Isæus, Thyf. Gall.
ad continendam. At rectius Emm.
 Goth. Betuleius; ex coniectura Spar-
 kius, Cell. Walch. Heumann. *ad*
conseruandam. Bün.

s) *successione*] Reimman. *successo-*
re. Seruo prius. sic L. 1. Inst. 8. 5-8.
 conf. L. 1. c. 16. 5-17. Bün.

t) *habent in Deo materiam*] conf.
 n. 8. c. 16. 5. Bün.

a) *materia?*] Signum interro-
 gandi cum Heumanno addidi, in MSS.
 et editis neglectum. Bün.

b) *mitigant, obsecrant*] MITI-
 GANT, inquit Heumannus, *hic*
seruari non potest, suspicor isa scripsis-
se Lactantium: eumque obsecrant.
 Libri habent omnes *mitigant*. Mi-
 tigatur (vt ego puto) Deus preci-
 bus, et pœnitentia, vt *obsecrant*, pre-
 ces ardentiores et continuatas innuat.

Libenter eo verbo vtitur, et statim
 n. 1. *nec tam immitis*. L. 4. 10. 16:
offensus ab his Deus eos - subingabat,
donec rursus pœnitentia populi miti-
gatus liberaret. L. 5. 13. 8: *Si-*
quum Deos sibi arbitrantur iratos, tamen do-
nis, et sacrificiis, et odoribus placari eos
credunt - cur Deum nostrum tam im-
mitem, tam implacabilem putent. L. 6.
 18. 32: *hec (virtus) mitigat*. Curtius
 L. 9. 3. 18: *nec mitigare poterat iratos*.
 Ipse olim, quia ordo turbatus videba-
 tur, legebam: *obsecrant, mitigant, aut*
corrigebam: FATIGANT, *obsecrant*.
 Absolute *fatigare* pro *fatigare sapiens*
rogando posuit Sallustius B. Iugurth.
 c. XI. vid. Curtium p. 453. Bün.

c) *ab iis iniurias propulsare*] Omnes fere editi: *ab his iniuriis pro-*
propulsare. MSS. Witeb. et Reimman.
adhuc iniuriis propulsare. Sæpe monui
 in MSS. *his* haud raro valere *iis*,
 quum igitur Bonon. Tax. Pen. ha-
 beant: *iniuriis propulsare*, lego cum
 Isæo et Heum. *ab iis iniuriis pro-*
pulsare. Cic. L. 1. Off. c. 7: *qui ab*
iis, quibus inferbur, se possint, non
propulsant iniuriam. Bün.

d) Ha-

di ^{d. e}, nec enim tam immitis est, hominumque contemtor ^{f. g}, vt auxilium laborantibus ^b deneget. Item plurimi, quibus persuasum est Deo placere iustitiam, eumque, qui sit ⁱ dominus ac parens omnium, venerantur et precibus ^k adfideis ac frequentibus votis ^l; dona et sacrificia offerunt, nomen eius laudibus prosequuntur, iustis ac bonis operibus demereri eum laborantes. Ergo est, propter quod Deus et possit et debeat gratificari. Nam si nihil est tam conueniens Deo, quam beneficentia; nihil autem tam alienum, quam vt sit ingratus: necesse est, vt officiis optimorum sancteque viventium præstet aliquid, ac vicem reddat, ne subeat ingrati cul-

d) *Habet igitur causas]* Vulgati, *habet igitur Deus causam.* Abest *Deus* a MSS. et Rom. et *causas* ex Lipf. altero scribimus, vbi ceteri *causam.* Cell.

e) *Habet igitur Deus causam miserandi]* Fide Bononiensis, ex quo habent Thomaf. Isæus, Thyf. Gall. Sparkius; additur: *DEVS*, a reliquis abest. Cellarius ex solo Lipf. *2. causas* receperat, vbi Reimm. *casus*, prave; at Bon. Goth. Lipf. 1. 3. et editi ab 1465-1685. Walch. Heum. *causam.* Bün.

f) *tam immitis, hominumque contemtor]* Vulgatum, *tam immitis est hominum contemtor.* Sed est desideratur in scriptis Lipsiensibus: et que in pluribus manu exaratis addicitur ad *hominum.* Cell.

g) *tam immitis est hominumque]* Reimm. *tam inimicis hominumque*, prave; Ven. 1497. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Sparkius: *Nec enim tam immitis est hominum contemtor;* vbi plenius et rectius Goth. Emm. Subl. Rost. Verf. 1471. 72. vtraque 78. 93. Paris. 1513. Betul. Walch. Heumann. *tam immitis est hominumque contemtor.* Bün.

h) *laborantibus]* pressis, adfictis, n. l. conf. L. 6. Inst. c. 12. 41. not. Bün.

i) *eumque, qui sit]* Plures scripti, at editi omnes: *eumque, qui sit.* Lipf. tert. *eumque si sit.* Bon. *eumque quia sit.* Heum. *eum quia sit* corrigit, quoniam *QUE* est in omnibus, et plurimis *qui.* tentarem *eum quippe qui sit.* Tum subiectum finiret *vox iustitiam.* vbi *QUE*, vt in Cellario, manet, subiectum claudit *vox votis.* Bün.

k) *et precibus]* MSS. sic. vulgo *cum precibus.* Cell.

l) *et precibus - ac frequentibus votis]* Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Fas. Gryph. Torn. Thom. Thyf. Gall. Spark. *cum precibus - ac frequentibus votis.* Sic prepositio abvndaret, vt L. 5. 20. 8. Walchius ex ingenio: *cum precibus - tum frequentibus votis*, *sovol, als auch.* Bon. Tax. Pen. Cauc. Ultr. Goth. Lipf. Reimm. Betulcius, Isæus, Cellarius: *et precibus - ac frequentibus votis.* Heumanno delendum ET videtur. At rariori exemplo ET-AC ponuntur pro ET-ET; *quum-tum; tam-quam.* Ea ratione manet per omnia asyndeton. Bün.

- 4 culpam, quæ est etiam homini criminosa. Contra autem sunt alii facinorosi et nefarii, qui libidinibus omnia polluant, cædibus vexent, fraudent, rapiant, periurent ^{m. n.}, nec consanguineis, nec parentibus parcant, leges, et ipsum etiam Deum negligant.
- 5 Habet igitur ira in Deo materiam. non est enim fas, eum, quum talia fieri videat, non moueri, et insurgere ^o ad ultionem sceleratorum, et pestiferos nocentesque delere, ut bonis omnibus consulat. adeo et in ipsa ira inest gratificatio ^{p. q.}
- 6 Inania ergo, et falsa reperiuntur argumenta vel eorum, qui, quum irasci Deum nolunt ^r, gratificari volunt, quia ne hoc quidem fieri sine ira potest ^s; vel eorum, qui
- 7 nullum animi motum esse in Deo putant, et, quia ^t sunt aliqui

m) rapiant, peierent] Gothi et ambo Lipsi. periurent: vulgati peierent, verbo frequentioris usus. Sed tamen et Horatius lib. 2. Sat. 3. v. 127.

Si quiduis satis est, peieras, surripis, auferis. Cell.

n) periurent] Scripsi ex Gothi Lipsi duobus, Reimm. Rost. Ven. 1472. vtraque 78. cum Heumanno: periurent. Hæc enim est antiqua scriptura, quam ex Plauto et Cic. 3. Offic. c. 29. commendat Cortius ad Sallust. Jugurth. c. 11. 4. p. 453. conf. Lambinum ad Hor. 2. Sat. 3. 127. reliquorum peierent vsitatus. Bün.

o) non moueri, et insurgere] i. e. non moueri et non insurgere. non ex priori in altero subaudiendum. Bün.

p) adeo in ipsa ira inest et gratificatio] Gothani vestigia sequor, a quibus nec Lipsi. auersi sunt, nisi quod non inest superflue ferunt. Idem mox irasci nolunt, ubi plures volunt. Cell.

q) adeo et in ipsa ira inest gratificatio] Reimm. prauæ: Adeo et in ipsa ira non inest et gratificatio. Goth. Adeo et in ipsa ira inest et gratificatio. Ven. 1472. vtraque 78. 151c.

Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. Thyl. Gall. Spark. Walch. Adeo et in ipsa ira est et gratificatio. Cell. Adeo in ipsa ira inest et gratificatio. Libri antiqui Thomasi, Bon. Tax. Pen. Emman. Cant. i. e. Subl. Rost. Ven. 1493. 97. Ifæus, Heumann: Adeo et in ipsa ira inest gratificatio. Significat enim, inquit Ifæus, in ira ipsa non tantum inesse ultionem, et pœnam aduersus malos; sed gratificationem etiam et beneficentiam erga bonos, quibus consulit, dum nocentes e medio tollit, et ideo maxime Deo competere. Bün.

r) irasci Deum nolunt] Reimm. Rost. Ven. 1471-1497. Betul. prauæ: volunt. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thomaf. Ifæus, Spark. Cell. Walch. Heum. nolunt. Bün.

s) quia ne hoc quidem fieri sine ira potest] Hæc Heumannus ut glossema eiicit, omnes addunt. Bün.

t) putant, et quia] Ita cum Heumanno distinguo per comma, ubi MSS. et editi: putant. Et quia. Bün.

u) quia

aliqui adfectus, qui non cadunt in Deum, vt libido, timor, auaritia, mœror, inuidia, omni prorsus adfectu eum vacare dixerunt. his enim vacat, quia vitiorum^a adfectus sunt: eos autem, qui sunt virtutis, id est, ira in malos, caritas in bonos, miseratio^b in adfectos, quoniam diuina potestate sunt digna^c, proprios, et iustos, et veros habet. Quæ profecto^d nisi habeat; humana vita turbabitur; atque ad tantam confusione deueniet status rerum, vt, contemptis superatisque legibus, sola regnet audacia, vt nemo denique tutus esse possit, nisi qui viribus præualeat; ita quasi communi latrocinio terra omnis depopulabitur^e. nunc vero quoniam et mali pœnam, et boni gratiam, et adfecti opem^f sperant^g; et virtutibus locus

u) quia vitiorum] Reimm. qui vitiorum. nam mox: qui sunt virtutis. Bün.

x) eos autem, qui sunt virtutis, id est, ira - caritas - miseratio] Ita omnes scripti editique. Heumannus scripserit, inquit, Lactantius necesse est: iram - caritatem - miserationem. Mihi ne tot voces corrigantur, duabus litteris mutatis legendum videtur: eos autem, qui sunt virtutis, vt est ira - caritas - miseratio. vt et id. ductibus parum differunt, et sæpe confunduntur, præterea in priori membro dixerat: vt libido - inuidia. Bün.

y) digna] Heumannus lege, inquit, DIGNI, subauditur enim adfectus. Nihil corrogo: neutrum digna respicit voces ira - caritas - miseratio. Frequentissime ita neutrum sequitur. L. 3. Inst. 11. 12: Num voluptatem? - diuitias? - potestates? At ea fragilia caduca. - Num gloriam? - honorem? - memoriam nominis? At hac omnia posita. L. 6. 3. 8: desidia, inertia, luxuria se iradere, qua suauia videntur. Bün.

z) Quæ profecto] Et hic Heumannus corrigit: Quos profecto scilicet ad-

fectus. Sed qui priora salua cognoscet, ne hæc corriget. Bün.

a) depopulabitur] passiuè. conf. Heusingerum ad Vechner. Hellenol. p. 114. Bün.

b) adfecti opem] Torn. 1548 - 1613. Betul. et Paris. 1561: afflictionem, ex qua voce docta manus ad marg. Torn. 1548. coniecerat: adfectionem; at melius scripti Goth. Lips. Reimm. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. et reliqui: adfecti opem. Sic requirit n. 1. n. 7. et n. 9. vbi ista tria aliis fere verbis repetit. Bün.

c) sperans] Quum verbum hoc etiam ad priora: mali poenam, pertineat et significet sæpe timere, credere, vid. Quintil. L. 8. Inst. c. 2. edit. Burm. p. 670. Casaubon. ad Spartiani Did. Iulian. c. 6. p. 581. Emmenesf. ad Virg. 8. Eclog. 26. et L. 4. Aen. 419: possit ratione priorum ea vis valere; rectius vero exponitur, vt ad omnia membra quadret, h. l. exspectare. vide Dauif. ad Epit. c. 65. p. 202. sq. Spera et tibi accidere posse, quod alteri videas accidisse. et Lindenbr. ad Ammianum Marcell. L. 14. c. 7. p. 36. qua inedia

Yy
per

cus est, et scelera rariora sunt. At enim plerumque et scelerati feliciores sunt, et boni miseres, et iusti ab iniustis impune vexantur^d. Considerabimus postea, cur ista fiant. Interim de ira explicemus, an sit aliqua in Deo; verum nihil^e curet omnino, nec moueatur ad ea, quæ impie geruntur.

XVII. *Deus, inquit Epicurus, nihil curat.* nullam igitur habet potestatem. curare enim necesse est eum, qui habet potestatem: vel si habet, et non vitur; quæ tanta est negligendi causa^{a, b}, vt ei, non dicam nostrum genus, sed etiam mundus ipse sit vilis^c? *Ideo, inquit, incorruptus est ac beatus, quia semper quietus.* Cui ergo^d administratio^{e, f}

tanta-

per multas difficilesque causas adfore iam sperabatur. Bün.

d) *impune vexantur*] sc. ad tempus. offendit vox *impune* alios, hinc in Lips. 2. et 3. est omisa; sed huic dubio respondet c. 20. 2: *nec ille, qui peccat: sperare debet perpetuam impunitatem*; hinc addidit: *considerabimus postea*, sc. c. 20. 1 - 2. sqq. Bün.

e) *an sit - utrum nihil*] Consueto ordine dicitur: *utrum - an*. Hic ordo est inuersus. Desidero adhuc et ipse similia exempla; nolui tamen a libris abire. Heumannus ex *utrum* facit *an vero*. Forte istæ particulæ olim a librario traiecit. Bün.

a) *qua tanta est causa*] Induxi negligendi verbum, quod in nullo e MSS. nostris, nec in Rom. est. Cell.

b) *qua tanta est negligendi causa*] Goth. Lips. Reimman. Rom. Roff. Ven. 1493. 97. Cellar. *qua tanta est causa*. Thomasius in marg. ex Bon. citat: *qua tanta est negligentia causa*, eamque lectionem Heumannus vocat rectissimam; lubens sequer, nisi obstaret recentior collator Bononiensis codicis Isæus, qui legit